Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 201122 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA 371, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso 2º do art. 9º da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; e com o processo nº.
23422.001041/2011-19, resolve:

Art. 1º Designar Regiane Cristina Tonatto, Técnica em As-
suntos Educacionais, SIAPE 1826907, para exercer o cargo de Chefe
do Departamento de Assuntos Internacionais, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

RETIFICAÇÃO

Portarias UNILA nº 359, 360 e 361 de 13 de setembro de
2011, publicadas em Diário Oficial da União de 16 de setembro de
2011, seção 2, página 23: onde se lê: Art. 4º, leia-se: Art. 2º.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 775, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Médico ADRIANA DE SOUZA SÉRGIO
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1433791, lotada no Hospital Uni-
versitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar da
"53rd ASTRO Annual Meeting", que acontecerá no Miami Beach
Convention Center, em Miami/EUA, no período de 29/09//11 a
07/10/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.011289/2011-15.

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 741, DE 10 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002509/2011-91, resolve:

Autorizar o afastamento do país de VANDA HELENA PAES
BUENO, ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula no SIAPE
nº 140817, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no
Departamento de Entomologia, para participar, na "University of Pe-
rugia", da discussão da finalização e metas de programa de cola-
boração entre a UFLA e aquela Universidade, em Perugia/Itália, no
período de 26/9 a 21/10/2011, inclusive trânsito, com ônus do
CNPq.

JOÃO ALMIR OLIVEIRA
Em exercício

PORTARIA Nº 856, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003375/2011-26, resolve:

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO BERNAR-
DES NOGUEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, ma-
trícula no SIAPE nº 140671, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotado no Departamento de Medicina Veterinária, para apre-
sentar trabalho científico e fazer intercâmbio de conhecimentos na
Conferência Veterinária Latinoamericana, e realizar visita na Uni-
versidad Nacional Mayor de San Marcos, em Lima/Peru, no período
de 24 a 29/10/2011, inclusive trânsito, com ônus da CAPES.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 859, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002112/2011-08, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ANTONIO LIMA,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no SIAPE nº
1217582, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no De-
partamento de Engenharia, para conduzir medições de velocidade e
energia cinética de chuva simulada com medidor SDP desenvolvido
no Brasil, no "Cooperative Research Project National Soil Erosion
Research Laboratory", em West Lafayette-Indiana/Estados Unidos, no
período de 1º a 31/10/2011, inclusive trânsito, com ônus do
C N P q / FA P E M I G .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.589 - Autorizar o afastamento do país do servidor DAVID JOSÉ
AHOUAGI VAZ DE MAGALHÃES, Professor Associado, no pe-
ríodo de 29/09/2011 a 09/10/2011, para participar da "Conferência
Anual do Conselho de Profissionais em Gestão de Cadeias de Abas-
tecimento" e realizar visita técnica ao "Rennsealaer Polytechnic Ins-
titute", em Philadelphia e Troy/EUA, com ônus, mediante concessão
de auxílio pela Fundação Christiano Ottoni. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 5 8 3 4 / 2 0 11 - 5 9 .

Nº 4.590 - Autorizar o afastamento do país da servidora GIORGIA
CECCHINATO, Professor Adjunto, no período de 10/10/2011 a
17/10/2011, para participar do "III Colóquio Multilateral Kant", em
Mainz/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 5 8 2 4 / 2 0 11 - 1 3 .

Nº 4.591 - Autorizar o afastamento do país da servidora JAMILE
BERGAMASCHINE MATA DIZ, Professor Adjunto, no período de
04/10/2011 a 07/10/2011, para participar do III Encontro de Ma-
gistrados da Comunidade Andina e do MERCOSUL, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.037274/2011-
77.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº. 08 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, e a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, re-
solve:

Nº 4.579 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, MARIA
ALICE HONÓRIO SANNA CASTELLO BRANCO, aprovada e
classificada em 2º (segundo) lugar em concurso público de provas e
títulos, homologado através do Edital nº. 503, de 31/08/2011, pu-
blicado no DOU de 01/09/2011, para o cargo de Professor Assistente,
Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº. 848688, para exercer
suas funções junto ao Departamento de Artes Plásticas da Escola de
Belas Artes, área de conhecimento: Conservação-Restauração de Pin-
tura, em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Nº 4.580 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, LU-
CIANA BONADIO, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº. 503, de 31/08/2011, publicado no DOU de 01/09/2011, para
o cargo de Professor Assistente, Nível 01, conforme código de vaga
SIAPE nº. 848687, para exercer suas funções junto ao Departamento
de Artes Plásticas da Escola de Belas Artes, área de conhecimento:
Conservação-Restauração de Pintura, em regime de 20 (vinte) horas
semanais.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.035496/1994-11, resolve:

No- 4.588 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3564, de 22/06/2010,
publicada no DOU de 23/06/2010, Seção 2, página 23, que retificou
a Portaria nº 3812, de 18/08/2009, referente à aposentadoria de JANE
MARIA RASO ABELHA.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.592, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão vitalícia a CLEUSA BERTO AGOSTI-
NHO, viúva do ex-servidor ANTÔNIO DE JESUS AGOSTINHO,
inscrição UFMG nº 12491-5, matrícula SIAPE nº 1144368, Porteiro,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 15, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e
artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a
partir de 23/08/2011, data do óbito do instituidor.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DESPACHOS DO REITOR
Em 22 de setembro de 2011

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC,
de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País dos
seguintes servidores:

Enilze Maria de Souza Fonseca Ribeiro, ocupante do cargo
de Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no
Departamento de Genética, Setor de Ciências Biológicas, no período
de 18/10/2011 a 07/11/2011, para participar e apresentar trabalho no
53° Encontro Anual da Sociedade Italiana de Câncer e realizar visita
técnica ao Instituto Mário Negri, em Turim e Milão/Itália, com ônus
CNPq. (Processo nº 23075.095797/2011-16).

José Guilherme Silva Vieira , ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Economia , Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no pe-
ríodo de 17/10/2011 a 23/10/2011, para participar e apresentar tra-
balho no XIV Congresso Latino-Iberoamericano de Gestão Tecno-
lógica - ALTEC, na Pontífica Universidade Católica do Perú, em
Lima/Peru, com ônus limitado. (Processo nº 23075.095284/2011-
05).

José Lannes de Melo, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Setor Litoral,
no período de 26/09/2011 a 01/10/2011, para realizar visita técnica à
Universidade de Playa Ancha e para participar e apresentar trabalho
no 1° Congresso Chileno de História Econômica, na Universidade
Andrés Bello, em Valparaíso e Vina Del Mar/Chile, com ônus li-
mitado. (Processo nº 23075.094934/2011-97).

Jovanir Inês Muller Fernandes, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada na Co-
ordenação do Curso de Medicina Veterinária, Campus Palotina, no
período de 23/10/2011 a 27/10/2011, para participar e apresentar
trabalho na XXII Reunião Latinoamericana de Produção Animal, em
Montevideu/Uruguai, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 9 6 3 3 7 / 2 0 11 - 0 5 ) .

Leonor Demário , ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe D, lotado no Centro de Educação Física e Des-
portos, Setor de Ciências Biológicas, no período de 17/10/2011 a
27/10/2011, para atender convocação da Confederação Brasileira de
Tênis de Mesa - CBTM para atuar como árbitra internacional, em
Estocolmo/Suécia, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 9 5 5 7 7 / 2 0 11 - 8 4 ) .

Marco Antônio Ferreira Randi , ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Assistente, lotado no
Departamento de Biologia Celular, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 17/10/2011 a 21/10/2011, para participar da demonstração
do equipamento confocal multifótons Nikon, no Laboratório de Si-
nalização Molecular "The Babraham Institute" para fins de aquisição,
em Cambridge/Inglaterra, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 9 5 3 2 0 / 2 0 11 - 2 2 ) .

Osvaldo Heller da Silva , ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Ciências Sociais, Setor de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no período de 16/10/2011 a 01/11/2011, para participar do
Projeto CAPES COFECUB/2010, Agroecologia na França e no Brasil
entre redes científicas e políticas públicas, na Universidade de Paris
X, em Nanterre/França, com ônus CAPES. (Processo n°
2 3 0 7 5 . 0 9 3 2 5 2 / 2 0 11 - 6 7 ) .

Rosana Herminia Scola , ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento
de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde e ocupante do cargo
de Médico, no Hospital de Clínicas, no período de 17/10/2011 a
23/10/2011, para participar do "5° Joint Triennial Congress", em
Amsterdã/Holanda, com ônus limitado. (Processos nº
23075.092678/2011-01 e 23075.091542/2011-76).

Rosana Herminia Scola, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento
de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde e ocupante do cargo
de Médico, no Hospital de Clínicas, no período de 24/10/2011 a
28/10/2011, para participar e apresentar trabalho no Congresso de
Neurofisiologia 2011, em Punta Del Este/Uruguai, com ônus limitado.
(Processos nº 23075.092677/2011-59 e 23075.091541/2011-21).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, ALTERA o afastamento do País do
seguinte servidor:

Armando João Dalla Costa, cuja autorização foi publicada no
Diário Oficial da União do dia 08/09/11, Seção II, pág. 32, onde se lê:
ônus CAPES (passagens), leia-se: ônus CAPES (passagens) e UFPR
(diárias). (Processo n° 23075.095040/2011-14).

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 3.684 - Designar, a partir de 01/09/2011, LUIZ CARLOS DE
ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 1134341, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Núcleo de Educação Física e Desportos, para exercer a função de
Assistente do Núcleo de Educação Física e Desportos, Código FG-04.
(Processo n° 23076.040373/2011-04)

Nº 3.685 - Designar, a partir de 01/09/2011, SIMONE VIEIRA DE
MELO CORDEIRO, Matrícula SIAPE n° 1134207, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Núcleo de Televisão e Rádio Universitárias, para exer-
cer a função de Gerente de Administração Financeira e Projetos, do
Núcleo de Televisão e Rádio Universitário, Código FG-03. (Processo
n° 23076.040239/2011-03)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-23T05:30:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial